
令和３年７月 1９日 

ＰＴＡ会員のみなさま 

渋谷区立代々木中学校 

ＰＴＡ会長 荒島 智貴 

 

臨時実行委員会だより 
 

６月１４日(土) １１：３０～視聴覚室   ３２名参加 

司会進行 横道   

 

●  会長挨拶  

ＰＴＡ会長の荒島と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

●  学校長挨拶 

本日はお忙しいところご来校いただき、誠にありがとうございます。 

また、本日の授業公開につきましては、時間差による公開も考えたところですが、密になることは

避けられないと考え、残念ではありますが中止の判断をいたしました。７月１７日（土）の公開で

は生徒の学習の状況をぜひご覧いただきたいと思います。 

 生徒の様子ですが、落ち着いた状況で毎日の授業に取り組んでいます。校長として大変うれしく

毎日の授業観察をしています。１年生も当時６年生として我慢が続いたと思いますが、２年生・３

年生も校外学習や移動教室が延期になり、コロナに翻弄されている状況です。行事等は、感染状況・

社会状況を鑑みながら実施したいと考えています。 

 また、日頃より、PTA 及び保護者の皆様には消毒作業にご尽力いただき誠にありがとうございま

す。本校教職員を代表して御礼申し上げます。まだまだ収束の兆しが見えないところですが、引き

続き、本校の教育活動へのご協力をよろしくお願いいたします。 

 

● 役員活動 
☆避難所運営委員会 未定（２回程度開催予定） 

☆学校運営連絡協議会 ５／８、７／１７ 

☆中Ｐ連関係（渋谷区立中学校ＰＴＡ連合会） 

 ・理事会 ４／９、５／１４（リモート会議） 

 ・中 P 連バレーボール大会 ７／２５ ひがし健康プラザ 中止 

 ・中 P 連バドミントン大会 ８／２９ ひがし健康プラザ 中止 

・中 P 連卓球大会 １１／１４ スポーツセンター 中止 

☆初台地区委員会 

・総会（書面にて） 

・定例会（第 2金曜日） ４／９・５／１４中止・６／１１中止 

 ・ゴミゼロ作戦 ４／２９・５／８・６／１２ 

・ふれあいまつり ７／１８ 中止 （ペットボトルロケットのみ９月へ延期） 

・ラジオ体操 夏休み 中止         

・野外活動 ８／２２・２３ 中止  

・芋堀 １０月 未定 

・工作教室 １１月 

・自転車教室 １２月 

・昔あそび大会 ２／１１（代々木中ＰＴＡ参加） 

・バスハイク ３月 

・すもう大会 中止 



☆西原地区委員会   

・総会（書面にて）  

・定例会 ５／１３中止、 ６／１０ 中止 

・社明 ７／３  中止 

・ラジオ体操 中止 

・ふるさとまつり １０／１７ 未定 

・西原エコ大賞 １０／１７ 

・野外活動 １１月 未定 

 

● 議事 
【広報誌について】 

昨年度はコロナの影響により広報委員会がなかったため、広報誌は有志により１回（３月）のみ

の発行となりました。 

今年度も同じ状況のため発行をどうするか話し合いました。その結果、今はホーム＆スクールで

子供たちの様子もわかるため、今年度の広報誌の発行はしないという方向となりました。 

 

【その他】 

・地下会議室の使用方法 

受付で記名をし、鍵は主事室で借りて下さい。予約は不要です。 

ＰＴＡの印刷物は必ず地下会議室で行ってください。 

 

● 副校長先生より 

この４月より、代々木中学校副校長に着任いたしました、菱田千晶です。今年度に入って、約２

か月間が過ぎ、コロナ禍ではありますが生徒が生き生きと学校生活を送る姿を見て、代々木中学校

に着任できたことを嬉しく思うとともに、生徒がさらに学習や部活動の場面で活躍できるように、

日々の教育活動を活性化させる責任感も感じております。 

 今年度から、中学校で新学習指導要領が実施されて、評価の観点が変わりました。生徒が「主体

的・対話的で深い学び」ができるように、教員も趣向を凝らして教育活動に取り組んでいるところ

です。学ぶ喜びで、笑顔あふれる代っ中になるように精進して参ります。 

 保護者の皆様、これからもよろしくお願いいたします。 

 

● 今後の予定 
 ・第２回実行委員会、後期ＰＴＡ総会は３月同日に開催予定です。 

 


